
 

 

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /KH-SGDĐT Bình Phước, ngày     tháng     năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác 

 thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022  

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước 

 

Căn cứ Nghị định số 59/2012/ND-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về việc 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/ND-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật; 

Căn cứ Quyết định số 444/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ GD&ĐT 

ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành; 

theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2022;  

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh về 

việc theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch theo dõi pháp luật và 

quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 

2022, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tổ chức triển khai đồng bộ có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành 

chính năm 2012, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12 /2021 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (Nghị 

định số Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ), Nghị định 

số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ quy định về kiểm tra, xử lý kỷ 

luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ); Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (Nghị định 

số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ); Nghị định số 32/2020/NĐ-CP 

ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật (Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ). 
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- Kịp thời nắm bắt tình hình thi hành pháp luật trong Ngành giáo dục, xác 

định rõ những nhiệm vụ cụ thể về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, 

nâng cao hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong Ngành giáo dục tỉnh Bình 

Phước. 

2. Yêu cầu 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật phải được tiến hành khách quan, công 

khai, minh bạch; thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo các 

quy định của pháp luật được thực hiện nghiêm minh, hiệu quả. 

- Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình 

thức theo dõi thi hành pháp luật được đảm bảo đúng theo các quy định của nhà 

nước. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành của các đơn vị. 

Hoạt động kiểm tra công tác thi hành pháp luật nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến độ; 

đánh giá đúng, đầy đủ thực trạng tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo 

dục. 

- Gắn công tác theo dõi thi hành pháp luật với công tác kiểm tra, rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật để kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý những văn bản có nội 

dung trái pháp luật nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả việc theo dõi thi 

hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG 

A. CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt Nghị định số 59/2012/ND-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ), Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/ND-CP 

(Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ); Thông tư số 

14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp về Quy định chi tiết thi hành 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của 

Bộ Tư pháp) và các văn bản khác có liên quan về công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức để nâng cao nhận thức về vai trò 

và tầm quan trọng của công tác này. 

- Tổ chức phổ biến, tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật quy định có 

liên quan trong công tác theo dõi thi hành pháp luật: Nghị định số 59/2012/ND-CP 
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ngày 23/7/2012 của Chính phủ, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của 

Chính phủ; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp và các 

văn bản khác có liên quan về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác theo dõi 

tình thi hành pháp luật trên trang Website của Sở GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc 

của Sở GD&ĐT.  

2. Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

2.1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Nội dung 

theo dõi thi hành pháp luật thực hiện theo quy định của Nghị định số 59/2012/ND-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 

của Chính phủ  

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục như: 

Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 của HĐND tỉnh về việc quy 

định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà 

trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm học 

2020-2021 đến năm học 2024-2025 (Nghị quyết số 10); Nghị quyết số 

17/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND ban hành chính sách hỗ trợ học 

sinh người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước từ năm học 2020-2021 đến năm học 2024-2025 (Nghị quyết số 17); Nghị 

quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình 

Phước về quy định mức thu và sử dụng nguồn thu dịch vụ tuyển sinh vào lớp 10 

trung học phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm học 2021-2022 

đến năm học 2025-2026 (Nghị quyết số 26). 

2.2.Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm 

Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT tiếp tục triển khai, Nghị quyết số 10, Nghị 

quyết số 17, Nghị quyết số 26. 

2.3. Đối tượng, nội dung, thời gian kiểm tra tình hình thi hành pháp luật  

T

T 

Đối tượng 

được kiểm 

tra, khảo sát 
Nội dung Hình thức 

Thời 

gian 

dự 

kiến 

1 

Trường 

THCS&THPT 

Tân Tiến 

Nghị quyết số 17 và Nghị 

quyết số 26, 

 

Kiểm tra thông qua báo 

cáo của các đơn vị và 

kèm theo hồ sơ minh 

chứng theo đề cương 

gửi về Thanh tra Sở 

Tháng 

8/2022 
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GD&ĐT để kiểm tra. 

2 
Trường THPT 

Nguyễn Huệ 

 

Nghị quyết số 26, Nghị 

quyết số 10. 

Kiểm tra thông qua báo 

cáo của các đơn vị và 

kèm theo hồ sơ minh 

chứng theo đề cương 

gửi về Thanh tra Sở 

GD&ĐT để kiểm tra. 

Tháng 

8/2022 

2.4. Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, cơ quan, 

tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi hành 

pháp luật; xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại phản ánh, kiến nghị; xử lý theo thẩm 

quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Điều 4, Nghị 

định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ. 

B. QUẢN LÝ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI 

PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính  

Theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực 

tiễn hoặc chồng chéo để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung. 

2. Triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật 

- Triển khai thực hiện Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/1/2021 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục (Nghị định 

số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/1/2021 của Chính phủ); Nghị định số 127/2021/NĐ-

CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

04/2021/NĐ-CP ngày 22/1/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giáo dục (Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 

Chính phủ). 

- Thực hiện xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật đối 

với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực giáo dục. 

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ về xử lý vi phạm hành chính 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu rộng một số văn bản: Luật Xử lý 

vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi 

phạm hành chính; Nghị định số Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 

của Chính phủ; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ; 

Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp 

dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định số 



5 

 

140/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện 

pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc và 

các văn bản pháp luật khác có liên quan; Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 

22/1/2021 của Chính phủ; Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 

Chính phủ. 

- Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử 

lý vi phạm hành chính do các cấp, các ngành tổ chức. 

4. Xây dựng báo cáo  

Xây dựng báo cáo 6 tháng, báo cáo năm công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính gửi Sở Tư pháp tổng hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở GD&ĐT chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GD&ĐT 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu xây dựng báo cáo theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật, công tác thi hành pháp luật  về xử lý vi phạm hành chính theo quy 

định cụ thể: 

+ Tổng hợp thông tin số liệu, xây dựng báo cáo 6 tháng đầu năm công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về Sở Tư pháp tháng 6/2022. 

+ Tổng hợp thông tin số liệu, xây dựng báo cáo công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật về Sở Tư pháp trước 03/12/2022. 

+ Tổng hợp thông tin số liệu, xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính  năm 2022 về Sở Tư pháp trước 10/01/2023. 

2. Các phòng thuộc Sở GD&ĐT theo lĩnh vực phụ trách, tham mưu thực hiện 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính.  

3. Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT căn cứ những nội dung của Kế hoạch 

này, thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo đúng quy định; các đơn vị 

được kiểm tra chuẩn bị hồ sơ và báo cáo để cung cấp cho đoàn kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Sở GD&ĐT tỉnh Bình 

Phước./. 

 Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Ban GĐ Sở GD&ĐT; 

- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT, TTr. 

        GIÁM ĐỐC 
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